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Układ tranzystorowego szeregowego stabilizatora napięcia
z tranzystorem szeregowym sterowanym, układem zasilanym

z odrębnego źródła

Przedmiotem wynalazku jest układ tranzystoro¬
wego szeregowego stabilizatora napięcia z tran¬
zystorem szeregowym sterowanym układem zasi¬
lanym z odrębnego źródła.

W znanych rozwiązaniach tranzystorowych sta¬
bilizatorów napięcia pracujących w układzie z sze¬
regowym tranzystorem regulacyjnym zarówno
wyjściowy tranzystor mocy jak i tranzystory ste¬
rujące współpracujące z tranzystorem wyjściowym
w kaskadowym układzie Darlingtona posiadają
kolektory połączone z wejściem stabilizatora. Po¬
woduje to, że minimalne napięcie wejściowe nie¬
zbędne dla poprawnej pracy stabilizatora musi być
wyższe od wartości niezbędnej dla wyjściowego
stopnia mocy o wartość napięcia nasycenia tran¬
zystorów sterujących kaskadowo (połączonych w
układzie Darlingtona.

Znane są układy stabilizatorów posiadające za¬
silanie kolektorów tranzystorów sterujących z od¬
rębnego źródła napięcia stałego zasilanego z tran¬
sformatora mocy. Jest to jednak niezgodne ze
względu na zwiększenie ilości wyprowadzeń tran¬
sformatora, komplikację układu połączeń transfor¬
matora poprzez prostowniki ze stabilizatorem jak
również trudności z właściwym zabezpieczeniem
zwarciowym transformatora posiadającego uzwo¬
jenie dużej i bardzo malej mocy. Znane są także
układy, w których pomocnicze napięcie zasilające
układ sterujący stabilizatora uzyskuje się z tego
samego uzwojenia transformatora, które zasila ko-
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lektor tranzystora szeregowego. Stosuje się wów¬
czas dodatkowy powielacz napięcia lub dodatkowy
filtr pojemnościowy^ Wadą układów z dodatko¬
wym filtrem pojemnościowym jest to, że przy do¬
brej filtracji filtru podstawowego w obwodzie
głównym napięcie pomocnicze tylko nieznacznie
przekracza wartość napięcia zasilającego kolektor
szeregowego tranzystora regulacyjnego, co nie wy¬
starcza do istotnego zwiększenia sprawności ukła¬
du. Stosowanie powielaczy napięcia jest technicz-r
nie realizowane tylko przy niektórych układach
prostowniczych. Wadą tych sposobów jest również
ich nieprzydatność przy zasilaniu stabilizatora ze
źródła prądu stałego np. akumulatora.

Cellem wynalazku jest opracowanie tranzystoro¬
wego szeregowego stabilizatora napięcia stałego
(posiadającego podwyższaną sprawność, mogącego
pracować poprawnie niezależnie od rodzaju źród¬
ła napięcia stałego zasilającego stabilizator.

Cel ten został osiąjgniejty w układzie zawierają¬
cym tranzystorową przetwornicę napięcia, najko¬
rzystniej jednotranzystorową, na której wyjściu
włączony jest prostownik małej mocy, najkorzy¬
stniej jednopołówkowy, którego jeden z zacisków
wyjściowych połączony jest z zaciskiem wejścio¬
wym stabilizatora napięcia, a drugi połączony jest
z kolektorami tranzystorów sterujących, a także
z wejściem zasilającym układu sterowania, którym
jest najczęściej scalony regulator napięcia. Dziejki
włączeniu do układu stabilizatora przetwornicy na-
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pięcia i prostownika małej mocy uzyskuje się
zmniejszenie napięcia wejściowego stopnia mocy,
a co za tym idzie zwiększenie sprawności stabili¬
zatora.

Układ według wynalazku jest odtworzony na
rysunku, który przedstawia schemat ideowy sta¬
bilizatora.

Układ według wynalazku zawiera tranzystorową
przetwornicę napięcia PT, której zaciski wejścio¬
we połączone są z zaciskami wejściowymi stabili¬
zatora napięcia. Przetwornica PT zasila prostow¬
nik małej mocy P, którego jeden z zacisków wyjś¬
ciowych połączony jest z jednym z zacisków wejś¬
ciowych stabilizatora. Drugi zacisk wyjściowy pro¬
stownika małej mocy P połączony jest z wejściem
zasilającym układu sterowania S i kolektorami
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tranzystorów sterujących T2 i T3. Kolektor tran¬
zystora mocy Tl zasilany jest z wejścia stabiliza¬
tora, ,

Zastrzeżenie .patentowe

Układ tranzystorowego szeregowego stabilizato¬
ra napięcia z tranzystorem szeregowym sterowa¬
nym układem zasilanym z odrębnego źródła, zna¬
mienny tym, że zawiera tranzystorową przetwor¬
nicę napięcia (PT), której wejście połączone jest z
wejściem stabilizatora, a na jej wyjściu włączony
jest prostownik małej mocy (P), którego jeden z
zacisków wyjściowych połączony jest z zaciskiem
wejściowym stabilizatora napięcia, a drugi połą¬
czony jest z kolektorami tranzystorów sterujących
i wejściem zasilającym układu sterującego (S).
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